
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA, PER I DIPENDENTI ASSEGNATI ALLE 
SEDI DI MILANO, MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER IL PERIODO LUGLIO –
DICEMBRE 2020, TRAMITE STIPULA DI UN CONTRATTO-PONTE CON LA SOCIETÀ EDENRED 
ITALIA S.R.L.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee guida adottate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) a seguito dell’entrata 
in vigore del d.lgs. n. 50/2016;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013, avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di assicurare di buoni pasto elettronici per il personale Consob senza 
soluzione di continuità;

- CONSIDERATO che, in base alle stime sull’andamento dei consumi dei buoni pasto elettronici 
destinati al personale della sede di Milano, il contratto in essere con la società Edenred Italia S.r.l. 
(di seguito anche solo “Edenred”) – stipulato in adesione alla convenzione Consip Buoni pasto 

elettronici 1 – dovrebbe esaurirsi alla fine del mese di giugno 2020;

- VISTE le informazioni desumibili dal portale www.acquistinretepa.it in base alle quali la nuova 
convenzione Buoni pasto 9 non sarà attiva prima di ottobre 2020, a differenza di quanto 
precedentemente indicato sul medesimo portale, ossia che marzo 2020 sarebbe stato il mese di 
conclusione del relativo procedimento di gara;

- VISTO che per la fornitura in oggetto è attiva - seppur con disponibilità esigua e in esaurimento - la 
convenzione Buoni pasto 8, il cui lotto 1 (Lombardia) è stato aggiudicato alla società Day 
Ristoservice S.p.a. (di seguito anche “DAY”);

- RITENUTA l’opportunità di addivenire alla stipula di un “contratto-ponte” per il tempo strettamente 
necessario ad attendere l’attivazione della nuova convenzione Buoni pasto 9, ossia per un periodo 
massimo di 6 mesi decorrenti da luglio 2020, con facoltà di recesso per la Consob in caso di 
sopravvenuta attivazione anticipata della convenzione appena richiamata;

- CONSIDERATA l’urgenza di provvedere a quanto sopra, determinatasi in dipendenza del maggior 
tempo occorrente a Consip per la conclusione del procedimento di gara finalizzato ad attivare la 
prossima convenzione Buoni pasto 9 – come dalla stessa comunicato sul proprio portale 
istituzionale – e del prossimo esaurimento della disponibilità di buoni pasto per il personale Consob 
di Milano a valere sul citato contratto triennale con Edenred;

- CONSIDERATO che l’importo massimo stimato del “contratto ponte” in parola non eccede € 
132.000,00 (IVA esclusa);

- TENUTO CONTO che, interpellata sul punto, la società Edenred (come detto, attuale fornitrice del 
servizio per la sede di Milano nell’ambito della citata convenzione Buoni pasto elettronici 1) in 
data 13 marzo 2020, con offerta prot. n. 225668/20, si è dichiarata disponibile a fornire buoni pasto 
elettronici per il personale Consob della sede di Milano, e ciò a patti e condizioni che risultano più 
vantaggiosi rispetto a quelli attualmente vigenti – per tali intendendosi quelli del lotto 1 della citata 
convenzione Buoni pasto 8 aggiudicata alla società DAY – sia sotto il profilo economico (sconto 
per l’Amministrazione), sia sotto quello della numerosità degli esercizi commerciali convenzionati 

Prot. 0287587/20 del 01/04/2020



nel territorio della Lombardia e ciò consentendo alla Consob di recedere dal contratto, nell'ipotesi di 
sopravvenuta disponibilità della nuova convenzione Consip Buoni pasto 9;

- CONSIDERATO che, in ragione di tale situazione di urgenza di cui si è detto – non dipendente dalla 
Consob – per l’acquisizione di che trattasi occorre procedere mediante procedura negoziata, senza 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- CONSIDERATO che, come detto, l’offerta della società Edenred (che prevede uno sconto sul valore 
nominale del buono pasto pari al 15,95%) risulta più vantaggiosa rispetto alle condizioni 
economiche offerte da DAY (per il lotto 1 – Lombardia è previsto uno sconto del 15,69%), che a 
loro volta rivengono dalla gara comunitaria che ha condotto all’aggiudicazione della convenzione 
Consip Buoni Pasto 8 caratterizzata da massima apertura concorrenziale;

- CONSIDERATO inoltre che, in questo contesto, sarebbe estremamente rischioso per la Consob, sotto 
il profilo tecnico-qualitativo, prendere in considerazione per il contratto-ponte in parola operatori 
economici diversi dai due sopra citati, tenuto conto che si tratta di quelli con la massima diffusione 
di esercizi convenzionati sul territorio milanese in quanto ultimi aggiudicatari di convenzioni 
Consip con riferimento ai lotti comprendenti la regione Lombardia, il tutto come meglio esplicitato 
nella nota di indizione della procedura in parola;

- VISTO il preventivo offerto dalla Edenred, che prevede uno sconto del 15,95% sul valore nominale 
dei buoni pasto elettronici e da cui si evince che la rete di esercizi convenzionati che metterebbe a 
disposizione è addirittura più estesa di quella correlata al convenzionamento Consip di cui al 
contratto in essere;

- CONSIDERATO che l’onere complessivo per la Consob – riveniente dal prodotto del valore nominale 
scontato del singolo buono pasto da acquistare per il fabbisogno massimo presunto nel periodo 
luglio /dicembre 2020 – è stimabile in un massimo di € 131.229,30 (IVA esclusa) e graverebbe sul 
capitolo di spesa n. 10109 (“Altre spese per il personale”) del bilancio di previsione dell’esercizio
2020, in ragione delle effettive esigenze di buoni pasto da corrispondere al personale;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in relazione 
al presente appalto sono pari a zero, in quanto non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs 81/2008 e s.m.i..

D E T E R M I N A

- di affidare alla società Edenred Italia S.r.l. la fornitura di un numero massimo di 15.750 buoni pasto 
elettronici per le esigenze del personale delle sedi Consob di Milano, nel periodo luglio – dicembre 
2020, per un corrispettivo massimo di € 130.851,30 (IVA 4% esclusa) e la fornitura di nr. 189 
tessere elettroniche specifiche di tipo nominativo – assegnate al singolo dipendente beneficiario al 
costo di € 378,00 (IVA 22% esclusa);

- di autorizzare la spesa complessiva di € 131.229,30 (IVA esclusa), a valere sul capitolo di spesa n. 
10109 (“altre spese per il personale”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2020;

- di affidare la responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 57, comma 1, del citato regolamento 
per l’amministrazione e la contabilità della Consob, al dott. Giuseppe Ferrari (e-mail
g.ferrari@consob.it, tel. 02 72420313);

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 57, comma 4, del medesimo
regolamento e della relativa delibera attuativa n. 18702 del 13 novembre 2013, il sig. Guido 
Rossetti (e-mail g.rossetti@consob.it, tel. 06 8477417, funzionario in servizio presso l’Ufficio 
Amministrazione Economica del Personale, che in tale veste sarà tra l’altro incaricato «di attestare 
la regolare esecuzione del contratto».

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE



firma 1


